
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

1971 1173 Stb. 499

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

A Q O  B E S C H I K K I N G  van de Minister van Justi- 
^  tie a.i. van 10 augustus 1971, houdende plaatsing 

in het Staatsblad van de tekst van de Wet buiten
gewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1947, H 313), 
zoals deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 
9 juli 1971 (Stb. 497).

De Minister van Justitie a.i.,
Gelet op artikel V van de wet van 9 juli 1971 (Stb. 497);

Besluit:
de tekst van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, zoals 
deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 9 juli 1971 (Stb. 497), 
in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

’s-Gravenhage, 10 augustus 1971.

De Minister van Justitie a.i., 
W. J. GEERTSEMA.

Uitgegeven de zeventiende augustus 1971.

De Minister van Justitie a.i., 
W. J. GEERTSEMA.

Tekst van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945, zoals 
die is vastgesteld bij wet van 22 augustus 1947, Stb. 1947, 
H 313, en laatstelijk is gewijzigd bij wet van 9 juli 1971, Stb.

497

EERSTE HOOFDSTUK 
Algemene bepalingen

Artikel 1. In deze wet wordt verstaan onder:
„Onze Minister”: Onze Minister van Binnenlandse Zaken;
„deelnemers aan het verzet”: zij, die tijdens de vijandelijke 

bezetting van het Rijk in Europa door daad of houding heb
ben deelgenomen aan het binnenlands verzet, met inbegrip 
van hen, die deel uitmaakten van de Binnenlandse Strijd
krachten.

Artikel 2. 1. Ten laste van het Rijk wordt, onder de 
voorwaarden en naar de regelen, bij of krachtens deze wet 
gesteld, buitengewoon pensioen verleend aan deelnemers aan 
het verzet, alsmede aan hun nagelaten betrekkingen.

2. Voor toekenning van buitengewoon pensioen komen 
niet in aanmerking zij, die zich tijdens de vijandelijke bezet
ting van het Rijk in Europa uit Nederlands nationaal oog
punt beschouwd onwaardig hebben gedragen. Evenmin komen 
in aanmerking de nagelaten betrekkingen -  voor zover niet 
vallende onder de vorige zinsnede — van de deelnemers aan 
het verzet op wie de vorenbedoelde omschrijving van toe
passing is.

Artikel 3. De Buitengewone Pensioenraad en de Stichting 
1940-1945 worden in de gelegenheid gesteld omtrent de 
ontwerpen van algemene maatregelen van bestuur ter uit
voering van deze wet van advies te dienen.

TWEEDE HOOFDSTUK

Van het buitengewoon pensioen van de deelnemers 
aan het verzet

§ 1. Van het recht op buitengewoon pensioen
Artikel 4. 1. De deelnemer aan het verzet heeft recht

op buitengewoon pensioen in geval van:
a. verwonding of verminking, in verband met het verzet 

bekomen;
b. ziekten of gebreken, welke geheel of gedeeltelijk het 

gevolg zijn van verrichtingen of vermoeienissen aan dit verzet 
verbonden, of van de behandeling ondervonden tijdens gevan
genschap ter zake van het verzet, of van bijzondere omstan
digheden of toestanden, welke zich bij het verzet hebben 
voorgedaan, dan wel welke tot uiting zijn gekomen of ver
ergerd onder overwegende invloed van die verrichtingen, 
vermoeienissen, behandeling, bijzondere omstandigheden of 
toestanden;

een en ander onder voorbehoud, dat de toestand van de 
belanghebbende tengevolge van deze verwonding, verminking, 
ziekten of gebreken blijke een invaliditeit te veroorzaken van 
tenminste 10 procent.

2. Indien de in het eerste lid bedoelde verwonding, ver
minking. ziekten of gebreken een invaliditeit veroorzaken van 
tenminste veertig procent, doch het totaal der invaliditeit een 
hoger percentage bedraagt, geldt voor de vaststelling van de 
mate van invaliditeit waarnaar het buitengewoon pensioen 
wordt berekend, dit hoger percentage, voorzoveel de meerdere 
invalidteit niet duidelijk uit andere oorzaken dan het verzet 
is ontstaan.

3. Het verband of gevolg, bedoeld in het eerste lid, wordt 
geacht aanwezig te zijn indien de deelnemer aan het verzet:

a. de leeftijd van 70 jaar nog niet heeft bereikt op het 
tijdstip van de aanvraag om buitengewoon pensioen of van 
het verzoek om herziening van een beslissing, genomen op 
grond van een reeds eerder ingediende aanvraag,

b. tijdens de bezetting of in aansluiting daarop in ver
band met het verzet drie maanden of langer in gevangenschap 
heeft doorgebracht dan wel naar het oordeel van de Buiten
gewone Pensioenraad, de Stichting 1940-1945 gehoord, in 
verband met de aard van zijn verzets-activiteiten aan buiten
gewoon zware en langdurige spanningen heeft blootgestaan en

c. voor ten minste zestig procent invalide is en deze invali
diteit niet duidelijk uit andere oorzaken dan het verzet is 
ontstaan.

§ 2. Van de voet waarop buitengewoon pensioen 
wordt verleend

Artikel 5. Een buitengewoon pensioen kan blijvend of 
voorlopig worden toegekend.

Artikel 6. Het buitengewoon pensioen wordt, behalve aan 
de pensioengerechtigde, bedoeld in artikel 8, derde lid, blij
vend toegekend, indien, hetzij bij eerste toekenning, hetzij 
bij vernieuwing van pensioen, verandering van het invalidi- 
teitspercentage voor de toekomst niet aannemelijk wordt ge
acht.

Artikel 7. 1. Het buitengewoon pensioen wordt voorlopig 
toegekend, indien verandering van het invaliditeitspercentage 
voor de toekomst aannemelijk wordt geacht, alsmede aan de 
pensioengerechtigde, bedoeld in artikel 8, derde lid.

2. Het voorlopig buitengewoon pensioen wordt voor ten
minste één jaar en voor ten hoogste vijf jaren toegekend; 
een zodanig pensioen wordt opnieuw toegekend, zo dikwijls



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 499 1 1 7 4 1971

daartoe aanleiding bestaat. De termijn van tenminste één jaar 
is niet van toepassing bij de tweede of verdere toekenning van 
voorlopig buitengewoon pensioen.

3. Indien, nadat een voorlopig buitengewoon pensioen niet 
is vernieuwd, op grond dat de invaliditeit van de belangheb
bende is gedaald beneden 10 procent, later blijkt, dat de 
invaliditeit wederom tot tenminste 10 procent is gestegen, 
wordt opnieuw voorlopig buitengewoon pensioen, of, indien 
verandering van invaliditeitspercentage voor de toekomst niet 
aannemelijk wordt geacht, blijvend buitengewoon pensioen 
toegekend.

§ 3. Van de pensioengrondslag
Artikel 8. 1. Ingeval krachtens deze wet aanspraak op 

buitengewoon pensioen ontstaat, wordt door de Buitengewone 
Pensioenraad de pensioengrondslag vastgesteld, naar welke het 
buitengewoon pensioen moet worden berekend.

2. De pensioengrondslag wordt overeenkomstig het bepaal
de in het vierde lid afgeleid van het jaarbedrag, dat naar de 
redelijkheid nodig is om de deelnemer aan het verzet in staat 
te stellen te leven op de voet, waarop gelijksoortige valide per
sonen, die in het jaar 1939 in overeenkomstige omstandigheden, 
als waarin toen ter tijd betrokkene, leefden, in de gemeente 
zijner inwoning of in gelijksoortige gemeenten gemiddeld leven 
ten tijde van de inwerkingtreding van deze wet, met dien ver
stande, dat bij de vaststelling van dit bedrag geen rekening 
wordt gehouden met de mogelijkheid van bevordering, grotere 
vakbekwaamheid, uitbreiding van bedrijf of anderszins, en 
voorts met bepaling, dat voor de vaststelling van deze voet geen 
rekening wordt gehouden met het bedrag, waarmede Ionen het 
maximum, dat daarvoor door het College van Rijksbemidde
laars is goedgekeurd, overschrijden. In plaats van het jaar 1939 
wordt het jaar gesteld voorafgaande aan dat jaar, waarin het 
inkomen van de betrokkene tengevolge van zijn deelneming aan 
het verzet vermindering heeft ondergaan, of het jaar van het 
intreden van de invaliditeit, indien dit voor hem gunstiger 
zou zijn.

3. De pensioensgrondslag van de pensioengerechtigde, die 
vóór het intreden van zijn invaliditeit anders dan tengevolge van 
werkloosheid nog geen zelfstandige inkomsten genoot, wordt 
naar de omstandigheden, waarin belanghebbende thans ver
keert, vastgesteld.

4. De pensioengrondslag bedraagt tenminste tweeduizend 
zevenhonderd gulden en ten hoogste:
100 procent van de eerste vierduizend achthonderd gulden,
75 procent van de volgende duizend tweehonderd gulden,
60 procent van de volgende duizend gulden,
50 procent van de volgende duizend gulden.
40 procent van de volgende tweeduizend gulden,
30 procent van de volgende tweeduizend gulden.
20 procent van de volgende tweeduizend gulden,
10 procent van de volgende tweeduizend gulden en 
5 procent van de volgende vierduizend gulden van het jaar

bedrag bedoeld in het tweede lid.
5. Omtrent de vaststelling van de pensioengrondslag kun

nen bij algemene maatregel van bestuur nadere regelen worden 
gesteld.

§ 4. Van het pensioenbedrag
Artikel 9. 1. Het buitengewoon pensioen bedraagt zoveel 

procent van het bedrag van de pensioengrondslag als het voor 
de belanghebbende vastgestelde invaliditeitspercentage beloopt.

2. Invaliditeitspercentages boven 10 procent worden naar 
boven afgerond in veelvouden van tien procent.

3. Bij een percentage van minder dan 10 procent wordt 
invaliditeit geacht niet te bestaan.

Artikel 10. Het buitengewoon pensioen wordt éénmaal met 
twintig procent van de pensioengrondslag vermeerderd, wanneer 
ten gevolge van de verwonding, verminking, ziekten of ge
breken, in artikel 4 bedoeld:

a. een der ledematen (handen of voeten) is verloren gegaan, 
of voorgoed geheel onbruikbaar is geworden, dan wel een toe
stand is ontstaan, die met een zodanig verlies of een zodanige 
onbruikbaarheid is gelijk te stellen;

b. twee of meer ledematen dermate in beweeglijkheid of 
bruikbaarheid zijn verminderd, dat de toestand van de belang
hebbende met die onder a beschreven is gelijk te stellen;

c. het gezichtsvermogen door organische oorzaken zodanig 
is beperkt, dat het vermogen om zich zelfstandig te bewegen er 
ernstig door wordt getroffen;

d. belangrijke misvorming van het gelaat is ontstaan, welke 
door hulpmiddelen niet voldoende te verbergen is, zodat de 
belanghebbende de omgang met zijn medemensen ernstig wordt 
bemoeilijkt; of

e. een blijvend buitengewoon pensioen is verleend uit 
hoofde van een invaliditeit van 80 of 90 procent;

ƒ. een voorlopig buitengewoon pensioen is verleend uit 
hoofde van een invaliditeit van 80 of 90 procent en dit buiten
gewoon pensioen blijvend zou zijn verleend, indien de belang
hebbende niet behoorde tot de pensioengerechtigden, bedoeld 
in artikel 8, derde lid.

Artikel 11. Het buitengewoon pensioen wordt éénmaal met 
veertig procent van de pensioengrondslag vermeerderd, wan
neer tengevolge van de verwonding, verminking, ziekten of ge
breken, in artikel 4 bedoeld:

a. twee of meer ledematen (handen en voeten) zijn verloren 
gegaan of voorgoed geheel onbruikbaar zijn geworden, dan wel 
een toestand is ontstaan, welke met een zodanig verlies of een 
zodanige onbruikbaarheid is gelijk te stellen;

b. het gezichtsvermogen voorgoed geheel verloren is gegaan 
of een toestand is ontstaan, welke met blindheid is gelijk te 
stellen;

c. onherstelbare krankzinnigheid is ontstaan, of een toestand 
welke daarmede is gelijk te stellen; of

d. een blijvend buitengewoon pensioen is verleend uit 
hoofde van een invaliditeit van 100 procent;

e. een voorlopig buitengewoon pensioen is verleend uit 
hoofde van een invaliditeit van 100 procent en dit buitenge
woon pensioen blijvend zou zijn verleend, indien de belang
hebbende niet behoorde tot de pensioengerechtigden, als be
doeld in artikel 8, derde lid.

Artikel 11a. Wanneer op grond van verwonding, vermin
king, ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 4, een buiten
gewoon pensioen wordt toegekend en uit hoofde van die ver
wonding, verminking, ziekten of gebreken behandeling of ver
pleging is vereist, wordt aan de gepensioneerde ter zake daar
van vergoeding verleend volgens bij algemene maatregel van 
bestuur te stellen regelen.

Artikel 12. 1. Bij algemene maatregel van bestuur worden 
met inachtneming van de volgende leden regelen vastgesteld 
betreffende de inkomsten, die voor verrekening met het buiten
gewoon pensioen in aanmerking komen.

2. De over enig kalenderjaar genoten inkomsten van de 
betrokkene, worden op het buitengewoon pensioen in minde
ring gebracht voor het bedrag, waarmede het buitengewoon 
pensioen, ongeacht de vermeerdering of vergoeding ingevolge 
de artikelen 10. 11 en 11a, vermeerderd met de inkomsten uit 
vermogen, alsmede met vijfenzeventig procent van het pensioen 
ingevolge de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1956, 281) en de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 1959, 139) en zeventig 
procent van de overige inkomsten de grondslag, waarover het 
buitengewoon pensioen is berekend, overschrijdt.

Tot de inkomsten van betrokkene als bedoeld in de vorige 
volzin worden niet gerekend:

a. inkomsten uit arbeid, arbeidsvervangende inkomsten en 
inkomsten uit onderneming van zijn echtgenoot;



 

  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

1971 1175 Stb. 499

b. inkomsten uit vermogen, tot een bedrag van vijfhonderd 
gulden,
met dien verstande, dat indien met zodanige inkomsten van de 
echtgenoot of gewezen echtgenoot of uit vermogen reeds reke
ning is gehouden bij de vaststelling van de pensioengrondslag, 
een bedrag gelijk aan het met deze inkomsten verband houdende 
deel van het buitengewoon pensioen op het buitengewoon pen
sioen in mindering wordt gebracht. Wij bepalen bij algemene 
maatregel van bestuur in welke gevallen van laatstgenoemde 
vermindering wordt afgezien. Het in of krachtens de tweede 
en derde volzin bepaalde vindt geen toepassing, indien zulks 
zou leiden tot een lager betaalbaar pensioenbedrag.

3. Indien op grond van hetzelfde feit, als waaraan het genot 
van een buitengewoon pensioen wordt ontleend, gelijktijdig een 
uitkering, een pensioen of andere inkomsten worden genoten 
ten laste van het Rijk, Suriname, de Nederlandse Antillen, de 
Republiek Indonesië, een publiekrechtelijk lichaam in een dezer 
gebieden of een door het openbaar gezag aldaar ingesteld fonds, 
wordt -  behoudens het bepaalde in het vijfde lid -  het bedrag 
van het buitengewoon pensioen, ongeacht de vermeerdering of 
vergoeding ingevolge de artikelen 10, 11 en 11a, met het be
drag van die uitkering, dat pensioen of die andere inkomsten 
verminderd, nadat daarvan is afgetrokken het bedrag der com
pensatie ter zake van de premie ingevolge de Algemene Ouder
domswet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet, hetwelk 
daarin is of naar de voor de buitengewone pensioenen geldende 
wettelijke maatstaven moet worden geacht te zijn begrepen. 
Voor zover echter die uitkering, dat pensioen of die andere 
inkomsten worden genoten uit hoofde van een vrijwillige ver
zekering, welke werd gesloten op grond van een wettelijk ver
leende bevoegdheid, of uit hoofde van een verplichte verzeke
ring, welke voor eigen rekening is voortgezet, en door de Bui
tengewone Pensioenraad als zodanig wordt aangemerkt, dan 
wel krachtens een wettelijke regeling van overeenkomstige 
strekking als de Ziektewet, is het bepaalde in de vorige volzin 
niet van toepassing.

4. Voor de toepassing van de eerste volzin van het vorige 
lid wordt een afkoopsom krachtens de Liquidatiewet ongeval
lenwetten {Stb. 1967, 99) uitsluitend in aanmerking genomen 
in het jaar van uitbetaling daarvan.

5. Indien op grond van hetzelfde feit, als waaraan het genot 
van een buitengewoon pensioen wordt ontleend, gelijktijdig een 
uitkering krachtens de Interimwet invaliditeitsrentetrekkers 
{Stb. 1962, 534) of een daarvoor in de plaats tredende uit
kering krachtens de Wet overgangsregeling arbeidsongeschikt
heidsverzekering {Stb. 1967, 102) wordt genoten, wordt -  in
dien dit voor betrokkene voordeliger is -  voor de toepassing 
van het bepaalde in het derde lid die uitkering verminderd met 
het bedrag van de daarover verschuldigde premie ingevolge de 
Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en We
zenwet, met dien verstande, dat deze vermindering beperkt blijft 
tot het bedrag, dat over het jaar 1966 in mindering werd ge
bracht.

6. Indien onder het pensioen of de andere inkomsten, be
doeld in de eerste volzin van het derde lid, zijn begrepen bij
slagen of toeslagen voor kinderen, die na het tijdstip, hetwelk 
gediend heeft voor de beoordeling van de pensioengrondslag, 
zijn geboren of deel zijn gaan uitmaken van het gezin van de 
gepensioneerde, worden deze bijslagen of toeslagen niet op het 
buitengewoon pensioen in mindering gebracht.

Indien onder het pensioen of andere inkomsten, bedoeld in 
de eerste volzin van het derde lid, zijn begrepen bedragen, 
welke worden genoten krachtens in andere wettelijke regelingen 
voorkomende bepalingen van overeenkomstige strekking als 
die van de artikelen 10, 11 en 11a van deze wet, worden ook 
die bedragen niet op het buitengewoon pensioen in mindering 
gebracht; is evenwel een vermeerdering of vergoeding ingevolge 
de artikelen 10, 11 en 11a van deze wet toegekend, dan wordt 
die vermeerdering of vergoeding verminderd met het bedrag, 
dat genoten wordt krachtens de met die artikelen overeen
komende bepalingen in andere wettelijke regelingen.

7. De inkomsten worden aanvankelijk voorlopig geschat. 
Dit geschiedt voor de eerste maal bij de toekenning van het 
buitengewoon pensioen en daarna zo vaak zulks door de Bui
tengewone Pensioenraad nodig wordt geoordeeld. Na afloop 
van elk kalenderjaar worden de inkomsten definitief vastge
steld. Bedragen zij minder dan is geschat, dan wordt het teveel 
ingehoudene alsnog uitgekeerd; in het tegenovergestelde geval 
wordt het te weinig ingehoudene hetzij teruggestort, hetzij door 
de Buitengewone Pensioenraad in door deze te bepalen termij
nen op de gepensioneerde of diens rechtverkrijgende(n) ver
haald.

§ 5. Van het geneeskundig onderzoek
Artikel 13. 1. Geen buitengewoon pensioen wordt ver

leend of gewijzigd, zonder dat over het ontstaan, de aard en de 
gevolgen van de verwonding, verminking, ziekten of gebreken, 
welke recht geven op buitengewoon pensioen, op kosten van 
het Rijk een geneeskundig onderzoek heeft plaats gehad en 
daarbij de invaliditeitspercentages zijn vastgesteld, een en 
ander naar regelen te stellen bij algemene maatregel van be
stuur.

2. Het geneeskundig onderzoek zal, op last van de Buiten
gewone Pensioenraad éénmaal worden herhaald, indien de be
langhebbende daartoe de wens te kennen geeft in zijn bezwaar
schrift, als bedoeld in artikel 37, en voorts in elk geval waarin 
een herhaling door de Raad wenselijk wordt geacht.

DERDE HOOFDSTUK 

Van het pensioen der nagelaten betrekkingen

§ 1. Van het recht op buitengewoon pensioen
Artikel 14. 1. Een weduwe van een deelnemer aan het 

verzet heeft recht op buitengewoon pensioen, indien haar echt
genoot het leven heeft verloren in verband met het verzet dan 
wel indien hij op het tijdstip van zijn overlijden recht op buiten
gewoon pensioen ontleende aan het bepaalde in artikel 4.

2. Recht op buitengewoon pensioen op grond van het be
paalde in het eerste lid van dit artikel bestaat uitsluitend voor 
de weduwe, wier huwelijk met de deelnemer aan het verzet is 
voltrokken vóór het tot uiting komen van diens verwonding, 
verminking, ziekten of gebreken als bedoeld in artikel 4. Is het 
huwelijk echter later voltrokken, dan bestaat niettemin recht op 
buitengewoon pensioen, indien het een tweede huwelijk als 
bedoeld in artikel 42 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek 
betreft en naar het oordeel van de Buitengewone Pensioenraad 
aannemelijk is, dat het eerste huwelijk in verband met de bij
zondere omstandigheden tijdens de vijandelijke bezetting is ont
bonden en het tweede huwelijk is voltrokken zo spoedig zulks 
redelijkerwijze mogelijk was.

Voorts wordt voor de toepassing van deze wet met een we
duwe (echtgenote) gelijkgesteld de vrouw, die ingevolge een 
uitspraak van de Afdeling Rechtspraak van de Raad voor het 
Rechtsherstel of enige andere rechterlijke uitspraak in ver
mogensrechtelijk en/ of erfrechtelijk opzicht gelijk wordt gesteld 
met een weduwe (echtgenote).

3. Buitengewoon pensioen, als in de voorgaande leden van 
dit artikel bedoeld, komt eveneens toe aan de weduwnaar van 
een deelneemster aan het verzet, zo deze bijdroeg in de kosten 
van zijn levensonderhoud. Op het buitengewoon weduwen
pensioen betrekking hebbende bepalingen van deze wet zijn 
van overeenkomstige toepassing op het buitengewoon pensioen 
van een zodanige weduwnaar.

Artikel 15. 1. Indien de deelnemer aan het verzet het leven 
heeft verloren in verband met het verzet, dan wel is overleden 
aan de gevolgen van verwonding, verminking, ziekten of ge
breken, als bedoeld in artikel 4, ontstaat voorts recht op buiten
gewoon pensioen voor:

a. elk wettig kind van de overledene;
b. elk natuurlijk kind, dat door de overledene erkend was; 

voorts onder de voorwaarden in artikel 18 gesteld, voor:



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Stb. 499 1176 1971

c. elk onwettig niet-erkend kind, ten behoeve van hetwelk 
aan de overledene onderhoudsplicht krachtens het Burgerlijk 
Wetboek was opgelegd of ten behoeve van hetwelk de over
ledene een zodanige onderhoudsplicht had erkend;

d. de ouders, of bij ontstentenis van deze, de grootouders 
van de overledene, indien deze hun kostwinner was;

e. elk ouderloos kleinkind van de overledene, indien deze 
deszelfs kostwinner was;

ƒ. de schoonouders van de overledene, indien deze hun 
kostwinner was.

2. Indien de deelnemer aan het verzet is overleden door an
dere oorzaken dan in het vorige lid bedoeld en op het tijdstip van 
zijn overlijden recht op buitengewoon pensioen ontleende aan 
het bepaalde in artikel 4, ontstaat mede recht op buitengewoon 
pensioen voor elk wettig kind van de overledene, dat geboren 
is uit diens huwelijk met de echtgenoot, die als gevolg van dat 
overlijden recht op buitengewoon pensioen heeft, dan wel zou 
hebben, indien hij nog in leven zou zijn.

3. Recht op buitengewoon pensioen bestaat voor de kinde
ren, bedoeld in het eerste lid onder a, b, c en e, alsmede voor 
de kinderen, bedoeld in het tweede lid, zolang zij beneden de 
leeftijd van een en twintig jaren en ongehuwd zijn en voor de 
schoonouders, bedoeld in het eerste lid onder ƒ, zolang de over
ledene, ware hij nog in leven, als behuwdkind jegens hen onder
houdsplichtig zou zijn geweest.

4. Voor de toepassing van deze wet worden met wettige 
kinderen gelijkgesteld kinderen, die op het tijdstip van het over
lijden op kosten van de deelnemer aan het verzet werden opge
voed en na diens overlijden geen kostwinner hebben, zomede 
kinderen die ingevolge een uitspraak van de Afdeling Recht
spraak van de Raad voor het Rechtsherstel of enige andere 
rechterlijke uitspraak in vermogensrechtelijk en/of erfrechtelijk 
opzicht met een wettig kind worden gelijkgesteld.

5. Indien een kind, van hetwelk de echtgenote van een deel
nemer aan het verzet bij diens overlijden zwanger is, levend ter 
wereld komt, wordt het aangemerkt als reeds geboren toen de 
vader stierf.

Artikel 16. 1. Aan de in de artikelen 14 en 15 genoemde 
betrekkingen van een deelnemer aan het verzet wordt tijdelijk 
een buitengewoon pensioen verleend, indien de deelnemer aan 
het verzet vermist is geraakt en de vermissing in verband staat 
met het verzet.

2. Het bedrag van dit tijdelijk pensioen zal gelijk zijn aan 
het bedrag, waarop de belanghebbenden recht zouden hebben, 
wanneer de vermiste het leven had verloren in verband met het 
verzet.

3. Dit tijdelijk pensioen gaat van rechtswege over in een 
blijvend buitengewoon pensioen, zodra het overlijden van de 
vermiste vaststaat of indien omtrent hem bij rechterlijk vonnis 
is verklaard, dat rechtsvermoeden van overlijden bestaat.

4. De overige bepalingen van dit hoofdstuk zijn ook op het 
tijdelijk buitengewoon pensioen van toepassing.

§ 2. Van de berekening -van het buitengewoon pensioen
Artikel 17. Het buitengewoon pensioen, bedoeld in de arti

kelen 14 en 15, bedraagt:
a. voor de weduwe, wier echtgenoot het leven heeft verloren 

in verband met het verzet, dan wel is overleden aan de gevolgen 
van verwonding, verminking, ziekten of gebreken, als bedoeld 
in artikel 4, alsmede voor de weduwe van de deelnemer aan het 
verzet, die is overleden door andere oorzaken dan hiervoor ge
noemd en wiens invaliditeit, waarnaar zijn buitengewoon pen
sioen laatstelijk was of zou zijn berekend, tenminste zestig 
procent bedroeg, vijfenzestig procent van de pensioengrond
slag, die op grond van het bepaalde in artikel 8 of artikel 41a 
voor de echtgenoot heeft of zou hebben gegolden, indien deze 
als deelnemer aan het verzet recht op buitengewoon pensioen 
had of zou hebben gehad;

b. voor de weduwe van de deelnemer aan het verzet, die het 
leven heeft verloren door andere oorzaken dan verwonding, 
verminking, ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 4, en 
wiens invaliditeit, waarnaar zijn buitengewoon pensioen laatste
lijk was of zou zijn berekend, minder dan zestig procent be
droeg, vijfenzestig procent van het pensioen, waarop de deel
nemer op het tijdstip van zijn overlijden recht had of zou 
hebben gehad;

c. voor elk wettig kind van de deelnemer aan het verzet, die 
het leven heeft verloren in verband met het verzet, dan wel is 
overleden aan de gevolgen van verwonding, verminking, ziekten 
of gebreken, als bedoeld in artikel 4, alsmede voor elk door 
hem erkend natuurlijk kind, vijftien procent van de eerste vijf
duizend gulden en tien procent van het overige gedeelte van de 
onder a bedoelde pensioengrondslag, indien de andere ouder 
aan het overlijden van de deelnemer aan het verzet aanspraak 
op buitengewoon pensioen ontleent; dertig procent van de eerste 
vijfduizend gulden en twintig procent van het overige gedeelte 
van het bedrag van die grondslag, indien de andere ouder aan 
het overlijden van de deelnemer aan het verzet geen aanspraak 
op buitgewoon pensioen ontleent.

Het vorenstaande is van overeenkomstige toepassing op het 
wettig kind van de deelnemer aan het verzet, die is overleden 
door andere oorzaken dan hiervoor genoemd en wiens invalidi
teit, waarnaar zijn buitengewoon pensioen laatstelijk was of zou 
zijn berekend, tenminste zestig procent bedroeg;

d. voor elk onwettig niet-erkend kind ten behoeve van het
welk aan de vader, die het leven heeft verloren in verband met 
het verzet, dan wel is overleden aan de gevolgen van verwon
ding, verminking, ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 4, 
een onderhoudsplicht was opgelegd krachtens de bepalingen 
van het Burgerlijk Wetboek of ten behoeve van hetwelk de 
vader deze onderhoudsplicht had erkend, vijftien procent van 
de eerste vijfduizend en tien procent van het overige gedeelte 
van de onder a bedoelde pensioengrondslag, indien de moeder 
aan het overlijden van de vader aanspraak op buitengewoon 
pensioen ontleent; dertig procent van de eerste vijfduizend 
gulden en twintig procent van het overige gedeelte van het 
bedrag van die grondslag, indien de moeder aan het overlijden 
van de vader geen aanspraak op buitengewoon pensioen ont
leent;

e. voor de ouders of bij ontstentenis van deze voor de groot
ouders van de overledene, zoveel als hij in de regel als kost
winner tot hun levensonderhoud bijdroeg, doch niet meer dan 
veertig procent van de eerste vijfduizend gulden en dertig pro
cent van het overige bedrag van de boven onder a bedoelde 
pensioensgrondslag en wel tot de dood van de langstlevende;

/. voor elk ouderloos kleinkind van de overledene zoveel 
als hij in de regel als kostwinner tot diens levensonderhoud bij
droeg, doch niet meer dan twintig procent van de eeTste vijf
duizend gulden en vijftien procent van het overige bedrag van 
de boven onder a bedoelde pensioengrondslag;

g. voor de schoonouders van de overledene zoveel als hij 
in de regel als kostwinner tot hun levensonderhoud bijdroeg, 
doch niet meer dan veertig procent van de eerste vijfduizend 
gulden en dertig procent van het overige bedrag van de boven 
onder a bedoelde pensioengrondslag en wel tot de dood van 
de langstlevende dan wel tot het tijdstip, waarop de overledene, 
ware hij nog in leven, als behuwd-kind jegens hen niet meer 
onderhoudsplichtig zou zijn geweest.

h. voor elk wettig kind van de deelnemer aan het verzet, 
die het leven heeft verloren door andere oorzaken dan verwon
ding, verminking, ziekten of gebreken, als bedoeld in artikel 4, 
en wiens invaliditeit, waarnaar zijn buitengewoon pensioen laat
stelijk was of zou zijn berekend, minder dan zestig procent be
droeg, vijftien procent van de eerste vijfduizend gulden en zes 
procent van het overige gedeelte van het onder b bedoelde pen
sioen, indien de andere ouder aan het overlijden van de deel
nemer aan het verzet aanspraak op buitengewoon pensioen ont
leent; dertig procent van de eerste vijfduizend gulden en twaalf 
procent van het overige gedeelte van het bedrag van dat pen-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1971 1177 Stb. 499

sioen, indien de andere ouder aan het overlijden van de deel
nemer aan het verzet geen aanspraak op buitengewoon pensioen 
ontleent.

Het in dit onderdeel bepaalde is slechts van toepassing op 
het kind, dat geboren is uit het huwelijk van de hiervoren 
bedoelde ouders of dat voor de toepassing van deze wet met een 
wettig kind is gelijkgesteld.

Artikel 18. 1. De buitengewone pensioenen, toegekend 
aan de personen, bedoeld in artikel 17, a, c, d, e, f  en g, zullen 
te zamen niet meer mogen bedragen dan negentig procent van 
de pensioengrondslag, waarnaar het buitengewoon pensioen is 
berekend, met dien verstande, dat:

de personen, genoemd in artikel 17, g, alleen aanspraak heb
ben op buitengewoon pensioen, indien de personen, bedoeld 
in artikel 17, a, c, d, e en /, hun volle buitengewoon pensioen 
ontvangen hebben;

de personen bedoeld in artikel 17, f, indien de personen, be
doeld in artikel 17, a, c, d  en e, hun volle buitengewoon pen
sioen ontvangen hebben;

de personen, bedoeld in artikel 17, d  en e, indien de per
sonen, bedoeld in artikel 17, a en c, allen hun volle buitenge
woon pensioen ontvangen hebben.

2. Indien de buitengewone pensioenen van de personen, 
bedoeld in artikel 17, a en c, tezamen meer zouden bedragen 
dan het in het eerste lid voor hen gestelde maximum, zal elk 
buitengewoon pensioen een evenredige vermindering ondergaan.

3. Indien de personen, bedoeld in artikel 17, d en e, niet het 
volle buitengewoon pensioen kunnen ontvangen, zal het buiten
gewoon pensioen van ieder hunner een evenredige vermindering 
ondergaan.

4. Het in het vorige lid bepaalde is ook van toepassing op 
de kleinkinderen als bedoeld in artikel 17, f, indien van deze 
méér dan één in leven zijn en elk kleinkind niet zijn volle 
buitengewoon pensioen kan ontvangen.

5. Ingeval het bepaalde bij het tweede lid is toegepast, en 
in het aantal op buitengewoon pensioen rechthebbende kinde
ren wijziging komt, zal de toegepaste evenredige vermindering 
worden herzien en wel met ingang van het kalenderkwartaal, 
volgende op dat, waarin de wijziging is ingetreden.

Artikel 19. 1. De buitengewone pensioenen, toegekend aan 
de personen, bedoeld in artikel 17, b en h, zullen tezamen niet 
meer mogen bedragen dan tachtig procent van de eerste vijf 
duizend gulden en veertig procent van het overige bedrag van 
de pensioensgrondslag.

2. Indien de buitengewone pensioenen van de personen, 
bedoeld in artikel 17, b en h, tezamen meer zouden bedragen 
dan het in het eerste lid voor hen gestelde maximum, zal elk 
buitengewoon pensioen een evenredige vermindering onder
gaan.

3. Ingeval het bepaalde bij het tweede lid is toegepast, en 
in het aantal op buitengewoon pensioen rechthebbende kinderen 
wijziging komt, zal de toegepaste evenredige vermindering wor
den herzien en wel met ingang van het kalenderkwartaal, vol
gende op dat, waarin de wijziging is ingetreden.

4. Indien het recht op buitengewoon pensioen van een der 
betrekkingen, bedoeld in artikel 17 te niet gaat of het recht 
op pensioen krachtens artikel 28 eindigt dan wel opnieuw 
ingaat, heeft zulks alleen herziening tengevolge van de buiten
gewone pensioenen van de overige rechthebbenden, bedoeld in 
artikel 17, a, b, c en h.

Artikel 20. 1. Op de buitengewone pensioenen, toegekend 
aan de personen, bedoeld in artikel 17, is het bepaalde in artikel 
12, eerste, derde, zesde en zevende lid, van overeenkomstige 
toepassing.

2. Voor zover door de weduwe inkomsten uit vermogen 
worden genoten, worden deze voor vijftig procent van die over 
enig kalenderjaar verkregen inkomsten op het buitengewoon

pensioen in mindering gebracht, met dien verstande, dat indien 
die inkomsten minder dan vijftien honderd gulden per jaar 
bedragen, slechts een zodanig bedrag in mindering wordt ge
bracht als waarmede die inkomsten een som van zevenhonderd 
vijftig gulden mochten te boven gaan.

3. Voor zover door de weduwe andere inkomsten dan waar
op in het eerste en tweede lid wordt gedoeld, worden genoten, 
wordt vijftig procent van het bedrag, waarmede die over enig 
kalenderjaar verkregen inkomsten de som van een duizend 
gulden overschrijden, op het buitengewoon weduwenpensioen 
in mindering gebracht.

Onverminderd het bepaalde in de vorige volzin wordt, indien 
de daar bedoelde overschrijding uitsluitend of mede het gevolg 
is van het genot van een ouderdomspensioen krachtens de Alge
mene Ouderdomswet van meer dan duizend gulden, het bedrag, 
waarmede dat ouderdomspensioen de som van duizend gulden 
overschrijdt, voor zestig in plaats van voor vijftig procent op 
het buitengewoon weduwenpensioen in mindering gebracht.

Voor een buitengewoon pensioen, toegekend aan de weduwe, 
genoemd in artikel 17, b, wordt de in de vorige volzin bedoelde 
vermindering beperkt tot een percentage daarvan, gelijk aan 
dat der invaliditeit, waarnaar het buitengewoon pensioen van 
de echtgenoot laatstelijk was of zou zijn berekend.

4. Indien door de weduwe zowel inkomsten bedoeld in het 
tweede lid als inkomsten bedoeld in het derde lid worden ge
noten, worden, in afwijking van het bepaalde aan het slot van 
het tweede lid, de inkomsten uit vermogen voor vijftig procent 
van die over enig kalenderjaar verkregen inkomsten op het 
buitengewoon pensioen in mindering gebracht, met dien ver
stande, dat in elk geval een bedrag van zevenhonderdenvijftig 
gulden van het totaal der inkomsten buiten mindering blijft.

5. Indien een weduwenpensioen, een tijdelijke weduwen
uitkering of een wezenpensioen krachtens de Algemene Wedu
wen- en Wezenwet wordt genoten, wordt dat pensioen of die 
tijdelijke uitkering niet gerekend tot de met het buitengewoon 
weduwen- of wezenpensioen verrekenbare inkomsten als in de 
voorgaande leden bedoeld.

In dat geval wordt echter, nadat de voorgaande leden zijn 
toegepast, het buitengewoon pensioen nog verminderd met 
zestig procent van het pensioen of de tijdelijke uitkering krach
tens de Algemene Weduwen- en Wezenwet. Het bepaalde in de 
derde volzin van het derde lid van dit artikel is van overeen
komstige toepassing.

Indien de weduwe tevens in het genot is van een invaliditeits- 
rente krachtens de Invaliditeitswet, waarop zij tot het inwer
kingtreden van dit artikellid, ingevolge de Wet tot aanvulling 
van renten krachtens de Invaliditeitswet en de wet van 3 febru
ari 1954 (Stb. 60) toe- en bijslagen genoot, komt het totaal
bedrag dezer toe- en bijslagen in aanmerking voor aftrek op 
de in de vorige volzin bedoelde vermindering.

Ten aanzien van degene, die aantoont, dat uit hoofde van 
zijn aanspraak op pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet mede een vermindering 
plaatsvindt van enig ander pensioen of enige andere verplichte 
periodieke uitkering, en dat het gezamenlijk bedrag der vermin
deringen zestig procent van het bedrag van bedoeld bodem- 
pensioen overschrijdt, wordt de vermindering, in de vorige vol
zinnen van dit artikellid bedoeld, zodanig beperkt, dat het in
komen van de belanghebbende zo mogelijk veertig procent van 
het bedrag van bedoeld bodempensioen meer bedraagt dan 
ingeval geen pensioen of tijdelijke uitkering ingevolge de Alge
mene Weduwen- en Wezenwet wordt genoten.

VIERDE HOOFDSTUK 

Van de Buitengewone Pensioenraad

Artikel 21. 1. De toepassing van deze wet berust bij een 
Buitengewone Pensioenraad, bestaande uit een door Ons aan
gewezen lid van de directie van het Algemeen burgerlijk pen
sioenfonds als voorzitter, tevens lid, en twee leden, die door 
Ons worden benoemd, geschorst en ontslagen.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 499 1178 1971

2. De voorzitter van de Buitengewone Pensioenraad kan 
zich doen vervangen door een der andere leden van de in het 
voorgaande lid bedoelde directie van het Algemeen burgerlijk 
pensioenfonds. Bij ontstentenis van deze plaatsvervanger wordt 
de voorzitter vervangen door de oudstbenoemde der overige 
leden van de Buitengewone Pensioenraad en, indien deze bij 
hetzelfde besluit benoemd zijn, door degene, die in het besluit 
het eerst is genoemd.

3. Wij wijzen plaatsvervangende leden van de Buitenge
wone Pensioenraad aan, die door Ons worden geschorst en 
ontslagen.

4. De voorzitter van de Buitengewone Pensioenraad regelt 
de werkzaamheden van die Raad.

5. Aan de beslissingen van de Buitengewone Pensioenraad 
werken tenminste twee leden mede.

6. De Buitengewone Pensioenraad brengt jaarlijks van zijn 
werkzaamheden aan Ons een verslag uit dat aan de Staten- 
Generaal wordt medegedeeld.

Artikel 22. 1. De Buitengewone Pensioenraad wordt bij
gestaan door een door de directie van het Algemeen burgerlijk 
pensioenfonds aangewezen onder haar werkzame ambtenaar 
en door de geneeskundige adviseur van de directie van het 
Algemeen burgerlijk pensioenfonds en diens plaatsvervanger.

2. Wij kunnen op de voet van artikel 12, derde lid, der 
Pensioenwet 1922, Stb. no. 240, meerdere plaatsvervangers 
van de geneeskundige adviseur aanwijzen; het bepaalde in het 
voorgaande lid is op hen toepasselijk.

3. De in artikel 13 van de Pensioenwet 1922 (Stb. no. 
240) bedoelde ambtenaren zijn mede werkzaam voor de Bui
tengewone Pensioenraad.

Artikel 23. Wij regelen de vergoeding voor de werkzaam
heden van de leden en plaatsvervangende leden van de Buiten
gewone Pensioenraad. Deze vergoeding en verdere kosten, aan 
de werkzaamheden van de Buitengewone Pensioenraad verbon
den, komen ten laste van het Rijk.

VIJFDE HOOFDSTUK

Van de aanvrage en toekenning van buitengewoon pensioen
Artikel 24. 1. Deelnemers aan het verzet alsmede hun na

gelaten betrekkingen, die hun recht op buitengewoon pensioen 
volgens deze wet wensen te doen geiden, dienen bij de Buiten
gewone Pensioenraad een aanvrage om buitengewoon pensioen 
in. Zij moeten daarbij overleggen een verklaring van de Stich
ting 1940-1945, dat zij of de overledene behoord hebben tot 
de deelnemers aan het verzet in de zin van deze wet en, dat 
een omstandigheid als bedoeld in artikel 2, tweede lid, niet 
aanwezig is, alsmede de voor de regeling van het buitengewoon 
pensioen benodigde, bij algemene maatregel van bestuur aan 
te wijzen stukken, welke vrij zijn van leges.

2. Indien de Stichting 1940-1945 de in het voorafgaande 
lid bedoelde verklaring niet afgeeft, kan de Buitengewone Pen
sioenraad niettemin buitengewoon pensioen verlenen, indien 
naar zijn oordeel de belanghebbende daarop anders aanspraak 
had kunnen maken. Het bedrag van dit buitengewoon pensioen 
zal gelijk zijn aan het bedrag, waarop de belanghebbende recht 
zou hebben, wanneer de Stichting 1940-1945 de bedoelde ver
klaring had afgegeven.

3. De voorlopig gepensioneerden dienen binnen twee jaren 
na het einde van de termijn, waarover voorlopig buitengewoon 
pensioen werd toegekend, een aanvrage in om weder in het 
genot van zodanig buitengewoon pensioen te worden gesteld.

4. Personen, die verkeerden in het geval, bedoeld in het 
derde lid van artikel 7, dienen, wanneer zij menen opnieuw 
aanspraak op buitengewoon pensioen te kunnen doen gelden, 
een aanvrage in.

5. Wanneer als gevolg van omstandigheden, waraan be
langhebbende geen schuld draagt, de regeling van zijn buiten
gewoon pensioen wordt vertraagd, kan hem, indien de Buiten
gewone Pensioenraad zulks nodig oordeelt, een voorschot op 
zijn buitengewoon pensioen worden verleend.

Indien door de Stichting 1940-1945, de Stichting Friesland 
1940-1945, de Stichting Sneek 1940-1945, de overheid of enig 
door de overheid ingesteld of erkend orgaan een uitkering of 
onderstand is verleend over een tijdvak, waarover later met 
terugwerkende kracht buitengewoon pensioen wordt verleend, 
worden deze als voorschotten aangemerkt, en wordt de som 
hiervan zonder enige beperking op het bedrag van het pensioen 
ingehouden ten gunste van de overheid, de instellingen of de 
organen, als bedoeld.

Artikel 25. 1. Omtrent elke aanvrage, als bedoeld in het 
eerste lid van het vorige artikel, wordt door de Buitengewone 
Pensioenraad schriftelijk een met redenen omklede beslissing 
genomen. Voor zover een zodanige beslissing strekt tot toeken
ning van een buitengewoon pensioen, worden daarin in elk 
geval vermeld de gronden, waarop het buitengewoon pensioen 
wordt verleend, de artikelen der wet, welke daarbij toepassing 
hebben gevonden, en de grondslag, waarnaar het buitengewoon 
pensioen is berekend.

2. De met redenen omklede beslissing wordt door de Bui
tengewone Pensioenraad aan de belanghebbende, de Stichting 
1940-1945 en Onze Minister medegedeeld.

ZESDE HOOFDSTUK

Van ingang en einde der buitengewone pensioenen

Artikel 26. 1. Behoudens afwijkende bepalingen gaat het 
buitengewoon pensioen in op de eerste dag van de maand, vol
gende op die, waarin deze wet is afgekondigd of, indien het 
recht op buitengewoon pensioen later is ontstaan, op de dag 
van ontstaan van dat recht. Indien degene, aan wie het buiten
gewoon pensioen wordt ontleend, later overleden is, gaat het 
buitengewoon pensioen in op de eerste dag, volgende op die 
van het overlijden.

Het tijdelijk buitengewoon pensioen, verleend op grond van 
artikel 16, gaat in op de dag, volgende op die der vermissing, 
doch niet eerder dan op de eerste dag van de maand, volgende 
op die, waarin deze wet is afgekondigd.

2. Wanneer de aanvrage tot het verkrijgen van buitengewoon 
pensioen niet binnen twee jaren na de dag, waarop het inge
volge het bepaalde in het vorige lid zou kunnen ingaan, is ont
vangen, gaat het buitengewoon pensioen in op de eerste dag 
der maand, volgende op die waarin de aanvrage is binnen
gekomen.

3. Een voorlopig buitengewoon pensioen, dat bij vernieu
wing wordt toegekend, alsmede een blijvend buitengewoon pen
sioen, dat verleend wordt ter vervanging van een voorlopig 
buitengewoon pensioen, gaat in op de dag, volgende op die, 
waarop het vorige buitengewoon pensioen heeft opgehouden, 
behalve in de gevallen, genoemd in artikel 7, derde lid, in welke 
gevallen het buitengewoon pensioen ingaat op de dag waarop 
de aanvrage daartoe is binnengekomen, tenzij de Buitengewone 
Pensioenraad termen aanwezig acht anders te beslissen.

4. Ingeval de aanvrage, bedoeld in artikel 24, derde lid, niet 
is ontvangen binnen de daar gestelde termijn van twee jaren, 
zal de vervanging of verlenging van voorlopig buitengewoon 
pensioen ingaan op de dag, waarop de aanvrage is binnen
gekomen, tenzij de Buitengewone Pensioenraad termen aan
wezig acht anders te beslissen.

Artikel 27. 1. Het buitengewoon pensioen eindigt met het 
einde van de tweede maand, volgende op die, waarin het over
lijden heeft plaatsgevonden, het pensioen van de in artikel 15 
bedoelde kinderen tevens met het einde van het kwartaal, 
in de loop waarvan de rechthebbende de leeftijd van 21 jaren 
heeft bereikt of in het huwelijk is getreden.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1971 1179 Stb. 499

2. Een vervallen verklaard of ingetrokken buitengewoon 
pensioen eindigt met het einde van het kwartaal, in de loop 
waarvan het besluit tot vervallenverklaring of intrekking is 
genomen.

Artikel 28. 1. Het buitengewoon pensioen eindigt voorts 
bij een volgend huwelijk der weduwe en wel met het einde van 
het kwartaal, in de loop waarvan het huwelijk heeft plaats 
gehad. Indien deze dan binnen drie maanden na het sluiten 
van dat huwelijk een verzoek daartoe schriftelijk indient bij de 
Buitengewone Pensioenraad, ontvangt zij als afkoopsom van 
haar buitengewoon pensioen een bedrag ineens van tweemaal 
het jaarbedrag van haar buitengewoon pensioen, verminderd 
met de bedragen, welke worden genoten krachtens in andere 
wettelijke regelingen voorkomende bepalingen van overeenkom
stige strekking. Wordt een dergelijk verzoek niet gedaan, dan 
wordt aan de vrouw, indien haar huwelijk wordt ontbonden, 
op haar schriftelijke aanvrage bij de Buitengewone Pensioen
raad door deze Raad haar vroeger buitengewoon pensioen 
weder toegekend. Zouden haar echter ter zake van het latere 
huwelijk pensioen of andere inkomsten toekomen, als bedoeld 
in artikel 12, derde lid, dan vindt deze wetsbepaling overeen
komstige toepassing. Het buitengewoon pensioen gaat dan weer 
in met de dag volgende op die van de ontbinding van het huwe
lijk, mits de aanvrage is ingediend binnen één jaar na de datum 
van de ontbinding van het vorige huwelijk. Wordt de aanvrage 
later ingediend dan gaat het buitengewoon pensioen in op de 
dag waarop de aanvrage bij de Buitengewone Pensioenraad is 
binnengekomen.

2. Voor de berekening van de afkoopsom in het eerste lid 
bedoeld, geldt als bedrag van het buitengewoon pensioen het 
bedrag, waarop het pensioen zou zijn bepaald zonder de ver
mindering, bedoeld in artikel 18, tweede lid, of artikel 19. 
tweede lid.

3. Het bepaalde in het eerste lid is van overeenkomstige toe
passing ten aanzien van de weduwnaar, bedoeld in artikel 14, 
derde lid, alsmede ten aanzien van de moeder, grootmoeder en 
schoonmoeder van een overleden deelnemer aan het verzet.

Artikel 29. Het buitengewoon weduwenpensioen wordt niet 
uitbetaald voor de tijd, gedurende welke een weduwe in concu
binaat leeft.

Artikel 29a. Het buitengewoon pensioen van personen, die 
zijn gepensioneerd krachtens het bepaalde in artikel 17, e en 
g , wordt niet, dan wel slechts ten dele, uitbetaald over de tijd, 
gedurende welke op grond van de omstandigheden, waarin die 
personen verkeren, voor uitbetaling, dan wel voor volledige 
uitbetaling geen noodzaak bestaat.

Artikel 30. Een tijdelijk buitengewoon pensioen, verleend 
op grond van artikel 16, eerste lid, of een blijvend buitengewoon 
pensioen, verleend op grond van artikel 16, derde lid, houdt op 
met de door de Buitengewone Pensioenraad te bepalen datum, 
wanneer de vermiste of hij, te wiens aanzien bij rechterlijk 
vonnis verklaard is rechtsvermoeden van overlijden te bestaan, 
in leven blijkt te zijn.

ZEVENDE HOOFDSTUK 

Van de welvaartsvastheid der buitengewone pensioenen

Artikel 31. Voor de toepassing van artikel 31a en van de 
tot uitvoering daarvan genomen besluiten woiden verstaan 
onder:

a. pensioenbedragen: de aan artikel 2, eerste lid, ontleende 
pensioenen, vermeerderd met de toeslag krachtens de Toeslag- 
wet buitengewone pensioenen 1966, vóórdat het bepaalde in de 
artikelen 12, onderscheidenlijk 20 en 29a daarop is toegepast;

b. grondslagen, welke voor de toepassing van artikel 12, 
tweede lid, gelden voor de verrekening van inkomsten met het 
buitengewoon pensioen: de krachtens het bepaalde in de Toe- 
slagwet buitengewone pensioenen 1966 verhoogde grondslagen;

c. maxima, bedoeld in de artikelen 17, e, f  en g , 18, eers
lid en 19, eerste lid ,: de krachtens het bepaalde in de Toeslag- 
wet buitengewone pensioenen 1966 fictief verhoogde maxima.

Artikel 31a. 1. De pensioenbedragen worden bij algemene 
maatregel van bestuur met inachtneming van het bepaalde in 
de volgende leden verhoogd of verlaagd al naar gelang de ont
wikkeling of de te verwachten ontwikkeling van de lonen.

2. Herziening van de pensioenbedragen heeft telkens plaats 
zodra het indexcijfer der lonen een afwijking van tenminste 
3 procent vertoont van het indexcijfer, waarop de laatste her
ziening is gebaseerd. Een herziening, welke op grond van dit 
lid plaatsvindt, gaat in, indien het een verhoging betreft, op de 
eerste dag van de maand, welke volgt op die, waarin het index
cijfer der lonen de in de vorige volzin bedoelde afwijking ver
toont en indien het een verlaging betreft, op die dag of op een 
door Ons te bepalen later tijdstip.

3. In afwijking van het bepaalde in het vorige lid kunnen de 
pensioenbedragen worden herzien voordat de in dat lid be
doelde afwijking van tenminste 3 procent is ingetreden, indien 
daartoe naar Ons oordeel bijzondere aanleiding bestaat.

4. Bij een herziening worden de pensioenbedragen verhoogd 
of verlaagd met hetzelfde percentage als waarmede het index
cijfer der lonen, dat de in het tweede of derde lid bedoelde 
afwijking vertoont, afwijkt van het indexcijfer, waarop de 
laatste herziening is gebaseerd.

5. Wanneer een herziening van de pensioenbedragen ertoe 
zou leiden, dat voor de gepensioneerden ingevolge deze wet een 
wijziging hunner reële netto-inkomsten zou optreden, welke 
niet of niet in dezelfde of nagenoeg dezelfde algemene mate 
geldt voor de groep dergenen, waarop het indexcijfer der lonen 
betrekking heeft, kan bij algemene maatregel van bestuur wor
den bepaald, dat herziening achterwege blijft dan wel op zo
danige wijze plaatsvindt, dat vorenbedoelde wijziging niet of 
niet ten volle zal optreden.

6. In afwijking van het bepaalde in het tweede lid kunnen 
de pensioenbedragen bij algemene maatregel van bestuur met 
ingang van de eerste dag van een kalenderjaar worden ver
hoogd, indien daartoe naar Ons oordeel in verband met de loon
politieke toestand een bijzondere aanleiding bestaat.

7. Bij een herziening als bedoeld in het zesde lid worden de 
pensioenbedragen, in afwijking van het bepaalde in het vierde 
lid, verhoogd met hetzelfde percentage als waarmede het index
cijfer der lonen op 31 december voorafgaande aan het in 
het zesde lid bedoelde kalenderjaar of -  indien het indexcijfer 
nog niet bekend is -  het door Ons te schatten indexcijfer op 
bedoelde datum, verhoogd met een door Ons in verband met de 
te verwachten loonontwikkeling vast te stellen percentage, af
wijkt van het indexcijfer, waarop de laatste herziening is ge
baseerd.

8. Indien een herziening als bedoeld in het zesde lid heeft 
plaatsgevonden, vindt, in afwijking van het bepaalde in het 
tweede lid, een aldaar bedoelde herziening in het kalenderjaar, 
bedoeld in het zesde lid, eerst plaats, zodra het indexcijfer der 
lonen een afwijking naar boven van tenminste 3 procent ver
toont van het indexcijfer, waarop eerstbedoelde herziening is 
gebaseerd. Het derde lid is van overeenkomstige toepassing.

9. Waar in dit artikel sprake is van het indexcijfer, waarop 
de laatste herziening is gebaseerd, wordt, indien deze laatste 
herziening is een herziening als bedoeld in het zesde lid, daar
onder verstaan het overeenkomstig het zevende lid verhoogde 
indexcijfer.

10. Onder indexcijfer der lonen, bedoeld in de vorige leden, 
wordt verstaan het nader bij algemene maatregel van bestuur 
aan te geven gewogen gemiddelde indexcijfer der lonen van 
volwassen arbeiders.

Artikel 31b. 1. Indien artikel 31a toepassing heeft ge
vonden worden bedoeld met:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 499 1180 1971

а. pensioenbedragen: de krachtens dat artikel verhoogde of 
verlaagde bedragen;

б. grondslagen, welke voor de toepassing van artikel 12, 
tweede lid, gelden voor de verrekening van inkomsten met het 
buitengewoon pensioen: de in artikel 31, onder b, bedoelde 
grondslagen, welke, overeenkomstig het in artikel 31a voor de 
pensioenbedragen bepaalde, fictief zijn herzien;

c. maxima, bedoeld in de artikelen 17, e, f  en g, 18, eerste 
lid en 19, eerste lid,: de in artikel 31, onder c, bedoelde maxima, 
welke overeenkomstig het in artikel 31a voor de pensioenbe
dragen bepaalde, fictief zijn herzien.

2. De pensioenbedragen alsmede de bedragen van de grond
slagen en de maxima, bedoeld in het eerste lid, worden naar 
boven afgerond tot volle guldens.

Artikel 31c. 1. De pensioenbedragen, bedoeld in artikel 
31 b, eerste lid, onder a, worden op de datum van inwerking
treding van dit artikel verhoogd met 2,3 procent.

2. Indien het eerste lid toepassing heeft gevonden worden 
bedoeld met:

a. pensioenbedragen: de krachtens artikel 316, eerste lid, 
onder a, verhoogde of verlaagde bedragen, vermeerderd met 
2,3 procent;

b. grondslagen, welke voor de toepassing van artikel 12, 
tweede lid, gelden voor de verrekening van inkomsten met het 
buitengewoon pensioen: de krachtens artikel 316, eerste lid, 
onder 6, fictief herziene grondslagen, welke geacht worden te 
zijn vermeerderd met 2,3 procent;

c. maxima, bedoeld in de artikelen 17, e, ƒ en g, 18, eerste 
lid en 19, eerste lid,: de krachtens artikel 316, eerste lid, onder 
c, fictief herziene maxima, welke geacht worden te zijn ver
hoogd met 2,3 procent.

3. De pensioenbedragen alsmede de bedragen van de grond
slagen en de maxima, bedoeld in het tweede lid, worden naar 
boven afgerond tot volle guldens.

ACHTSTE HOOFDSTUK

Bijzondere bepalingen aan alle buitengewone pensioenen gemeen

Artikel 31d. Het buitengewoon pensioen, bedoeld in de ar
tikelen 9 en 17, en de vermeerdering, genoemd in de artikelen 
10 en 11, worden naar boven afgerond tot volle guldens.

Artikel 32. 1. De buitengewone pensioenen worden maan
delijks voldaan.

2. De eerste termijn wordt zo spoedig mogelijk na de toe
kenning uitgekeerd.

3. De termijnen van een buitengewoon pensioen, welke niet 
zijn ingevorderd binnen een jaar na de eerste maand, waarin de 
uitkering daarvan had mogen plaats hebben, worden niet meer 
uitbetaald.

4. De uitbetaling van een buitengewoon pensioen geschiedt 
op de wijze bij algemene maatregel van bestuur te bepalen.

Artikel 33. 1. De gepensioneerde, die is veroordeeld tot 
een vrijheidsstraf van drie maanden, tot plaatsing in een Rijks
werkinrichting, tot plaatsing in een tuchtschool voor drie maan
den, of tot enige zwaardere straf, of op bevel van de rechter ter 
beschikking van de Regering is gesteld, mist over de tijd ge
durende welke hij zijn straf ondergaat of van Regeringswege 
in zijn opvoeding wordt voorzien, of gedurende welke hij zich 
door de vlucht aan de tenuitvoerlegging van het vonnis onttrekt, 
het genot van buitengewoon pensioen.

2. Onze Minister is bevoegd het pensioenbedrag over die 
tijd geheel of ten dele aan of ten behoeve van de echtgenoot, 
minderjarige afstammelingen in de rechte linie of bloedver
wanten in de opgaande linie van de gepensioneerde te doen 
uitbetalen.

3. Onze Minister is tevens bevoegd om, voor zover van de 
bevoegdheid in het vorige lid bedoeld, geen gebruik is gemaakt, 
de gepensioneerde, die al of niet voorwaardelijk uit de ge
vangenis, uit de Rijkswerkinrichting of uit de tuchtschool is 
ontslagen, of wiens opvoeding van Regeringswege is geëindigd, 
in het genot te stellen van een uitkering, ten bedrage van ten 
hoogste de helft van het niet uitgekeerde bedrag, tot een maxi
mum van de helft van het jaarlijkse bedrag van het buiten
gewoon pensioen.

Artikel 34. 1. Het buitengewoon pensioen wordt door de 
Buitengewone Pensioenraad vervallen verklaard:

1) wanneer gedurende vijf achtereenvolgende jaren na de 
eerste dag, waarop een termijn daarvan kan worden geïnd, 
iedere invordering is achterwege gebleven;

2) wanneer de gepensioneerde:
а) van Nederlandse nationaliteit zijnde, zonder Onze toe

stemming zich in vreemde krijgsdienst of vreemde burgerlijke 
overheidsdienst begeeft;

б) niet van Nederlandse nationaliteit zijnde, zich in vreemde 
krijgsdienst of vreemde burgerlijke overheidsdienst bevindt of 
begeeft bij een mogendheid, die met Nederland in oorlog is, ook 
al is die mogendheid zijn eigen vaderland.

2. In bijzondere gevallen kan een op grond van dit artikel 
vervallen buitengewoon pensioen na door Ons te verlenen 
machtiging door de Buitengewone Pensioenraad opnieuw wor
den toegekend.

Artikel 35. 1. Indien een gepensioneerde in een gesticht 
of een instelling van weldadigheid, door het openbaar gezag 
erkend, is opgenomen, of op welke wijze ook, door zodanige 
instelling of door een burgerlijke gemeente wordt verpleegd, 
wordt, voor de duur van het onderhoud of de verpleging, zijn 
buitengewoon pensioen uitbetaald aan het bestuur van dat ge
sticht, die instelling of die gemeente, dat zich in het bezit stelt 
van het pensioenbewijs.

2. Indien het bedrag van het buitengewoon pensioen dat 
der onderhouds- of verplegingskosten overtreft, wordt het ver
schil door het daarbij betrokken bestuur aan of ten behoeve van 
de gepensionneerde uitgekeerd.

Artikel 35a. De Buitengewone Pensioenraad is bevoegd, 
krachtens machtiging van de Minister van Maatschappelijk 
Werk, geheel of gedeeltelijk van invordering af te zien, van aan 
het Rijk toekomende vorderingen, uit de toepassing dezer wet 
voortvloeiende, dan wel deze vorderingen bij gemotiveerde be
schikking geheel of gedeeltelijk kwijt te schelden.

Artikel 36. De Algemene Rekenkamer toetst bij haar onder
zoek naar de juistheid der betaalde buitengewone pensioenen 
deze uitsluitend aan de beslissingen, krachtens deze wet ge
nomen.

NEGENDE HOOFDSTUK 

Van het indienen van een bezwaarschrift en van beroep

Artikel 37. 1. Hij, die bezwaar heeft tegen een te zijnen 
aanzien genomen definitieve beslissing van de Buitengewone 
Pensioenraad, kan binnen drie maanden na de datum van ver
zending van die beslissing bij de Buitengewone Pensioenraad 
een bezwaarschrift indienen.

2. Hij, die het bezwaarschrift indient na de daarvoor be
paalde termijn, wordt niet op grond daarvan nict-ontvankelijk 
verklaard, indien hij ten genoegen van de Buitengewone Pen
sioenraad aantoont, het bezwaarschrift te hebben ingediend bin
nen drie maanden na de dag, waarop hij van de aangevochten 
beslissing redelijkerwijs heeft kunnen kennis dragen.

3. De beslissing van de Buitengewone Pensioenraad wordt 
genomen binnen zes maanden na de datum, waarop het be
zwaarschrift bij de Buitengewone Pensioenraad is ingekomen.



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1971 11118811 Stb. Stb. 449999
en is met redenen omkleed. De met redenen omklede beslissing 
wordt door de Buitengwone Pensioenraad bij aangetekende brief 
in afschrift aan de reciamant gezonden, en aan Onze Mini ter 
medegedeeld.

4. Beslist de Centrale Raad van Beroep, in afwijking van de 
Buitengewone Pensioenraad, dat het bezwaarschrift tijdig is 
ingediend, dan stelt de Centrale Raad van Beroep de stukken 
in handen van de Buitengewone Pensioenraad, teneinde op het 
bezwaarschrift alsnog een beslissing te geven.

Artikel 38. Hij, die bezwaar heeft tegen de beslissing op een 
bezwaarschrift als in het vorige artikel bedoeld, kan binnen een 
maand, nadat het afschrift ingevolge het derde lid van dat 
artikel ter post is bezorgd, daarvan in beroep komen bij de 
Centrale Raad van Beroep.

Artikel 39. 1. Onze Minister kan binnen drie maanden na 
de dagtekening van mededeling bij de Centrale Raad van Be
roep beroep instellen:

a. tegen alle ingevolge artikel 37, derde lid, genomen be
slissingen van de Buitengewone Pensioenraad, tot toekenning 
van een buitengewoon pensioen of tot herziening, anders dan 
ingevolge artikel 42, derde lid, van een beslissing inzake buiten
gewoon pensioen in het voordeel van de bij die beslissing be
trokkene;

b. indien een bezwaarschrift, als bedoeld in evengenoemde 
bepaling, binnen de daarvoor gestelde termijn niet bij de Buiten
gewone Pensioenraad is ingediend, tegen alle beslissingen van 
de Buitengewone Pensioenraad tot toekenning van een buiten
gewoon pensioen of tot herziening, anders dan ingevolge artikel 
42, derde lid, van een beslissing inzake buitengewoon pensioen 
in het voordeel van de bij de beslissing betrokkene.

2. Onze Minister kan van de Buitengewone Pensioenraad 
inzage vorderen van de bescheiden, welke hebben geleid tot een 
beslissing, waartegen ingevolge het vorige lid beroep bij de Cen
trale Raad van Beroep kan worden ingesteld.

Artikel 40. Vervallen.

Artikel 40a. 1. Van hem, die bij de Buitengewone Pen
sioenraad een bezwaarschrift indient of bij de Centrale Raad 
van Beroep beroep instelt, wordt, ten behoeve van het Rijk een 
recht geheven van onderscheidenlijk f 7,50 en f 15,-.

2. Onvermogenden zijn van het betalen van zodanig recht 
vrijgesteld. De voorzitter van de Buitengewone Pensioenraad of 
de voorzitter van de Centrale Raad van Beroep beslist over het 
geldelijke onvermogen van klager.

3. Hij, die het verschuldigde recht niet voldoet, is in het 
indienen van het bezwaarschrift of in het beroep niet ont
vankelijk.

4. Het betaalde recht van f 7,50 wordt aan hem, wiens be
zwaren hetzij door de Buitengewone Pensioenraad, hetzij in 
beroep door de Centrale Raad van Beroep geheel of gedeeltelijk 
gegrond worden verklaard, terugbetaald. Hetzelfde heeft plaats 
ten opzichte van het betaalde recht van f 15,-, indien de be
zwaren van klager door de Centrale Raad van Beroep geheel of 
gedeeltelijk gegrond zijn verklaard.

TIENDE HOOFDSTUK 

Yan herziening van genomen beslissingen

Artikel 41. Indien de verwonding, verminking, ziekten of 
gebreken, als bedoeld in artikel 4, de deelnemer aan het verzet 
in een toestand brengen, die, had deze op het tijdstip van de 
toekenning van het buitengewoon pensioen bestaan, hem recht 
zou gegeven hebben op een hoger buitengewoon pensioen dan 
verleend werd, wordt hij alsnog in het genot gesteld van dat 
hoger buitengewoon pensioen.

Artikel 41a. 1. De pensioengrondslag van een deelnemer 
aan het verzet, die gedurende een aaneengesloten periode van 
tenminste drie jaren andere of meer omvattende werkzaam
heden heeft verricht dan die, in verband waarmede deze 
grondslag is vastgesteld, of voor het geval, dat het bepaalde 
in artikel 8, derde lid, toepassing heeft gevonden, door het 
verrichten van werkzaamheden gedurende eenzelfde periode 
zelfstandige inkomsten heeft genoten, wordt, indien betrok
kene deze werkzaamheden op grond van de verwonding, ver
minking, ziekte of gebrek ais bedoeld in artikel 4 of van de 
verergering daarvan heeft moeten beëindigen, op diens verzoek 
of op verzoek van zijn nagelaten betrekkingen opnieuw vast
gesteld. Deze hernieuwde vaststelling geschiedt in dier voege, 
dat voor het deel van de grondslag, dat verband hield met 
inkomsten uit werkzaamheden van de deelnemer aan het ver
zet, het jaar, waarin de in de vorige volzin bedoelde werk
zaamheden moesten worden beëindigd of -  zo dit voor de 
belanghebbende gunstiger zou zijn -  het jaar, voorafgaande 
aan dat, waarin de inkomsten uit die werkzaamheden ten
gevolge van een verwonding, verminking, ziekte of gebrek 
als bedoeld in artikel 4 of van de verergering daarvan ver
mindering hebben ondergaan, wordt aangemerkt als het jaar 
van het intreden van de invaliditeit a's bedoeld in de laatste 
volzin van het tweede lid van artikel 8.

2. Indien de pensioengrondslag opnieuw wordt vastgesteld, 
wordt tevens het invaliditeitspercentage, als bedoeld in artikel 
9, opnieuw bepaald.

3. De nieuwe vaststelling van de pensioengrondslag en van 
het invaliditeitspercentage, blijft achterwege, indien blijkt, dat 
deze niet zou leiden tot een hoger buitengewoon pensioen.

4. Het op de herziene grondslag gebaseerde pensioen gaat 
in op de eerste dag van de maand, volgende op die, waarin 
de in het eerste lid bedoelde werkzaamheden zijn beëindigd. 
Het bepaalde in artikel 26, tweede lid, is van overeenkom
stige toepassing.

Jaar voor jaar wordt geen lager bedrag betaalbaar gesteld 
dan indien het eerste lid geen toepassing had gevonden.

5. De opnieuw vastgestelde grondslag geldt tot en met het 
kalenderjaar, waarin de deelnemer aan het verzet de leeftijd 
van vijfenzestig jaar heeft bereikt of zou hebben bereikt; daar
na wordt deze grondslag verminderd met twintig procent, 
met dien verstande, dat het buitengewoon pensioen niet lager 
wordt dan het zou zijn, indien de grondslag en het invaliditeits
percentage zouden zijn vastgesteld zonder toepassing van het 
bepaalde in dit artikel.

Artikel 42. 1. Een definitieve beslissing van de Buiten
gewone Pensioenraad kan door hem in het nadeel van de bij 
die beslissing betrokkene alleen worden herzien op grond van 
gebleken onjuistheid van aan die beslissing ten grondslag 
gelegde feiten.

2. Uitspraken van de Centrale Raad van Beroep kunnen in 
het nadeel van de betrokkene alleen worden herzien in de 
gevallen en volgens de regelen van de artikelen 153-159 der 
Beroepswet.

3. De Buitengewone Pensioenraad is bevoegd op daartoe 
door of vanwege de belanghebbende gedane aanvrage een door 
die Raad of door de Centrale Raad van Beroep gegeven defi
nitieve beslissing in het voordeel van de bij de beslissing 
betrokkene te herzien.

4. Indien een ingevolge deze wet genomen definitieve 
beslissing in het nadeel van de belanghebbende wordt herzien, 
wordt -  tenzij in de herzieningsbeslissing is uitgesproken, dat 
de gebleken onjuistheid van aan de oorspronkelijke beslissing 
ten grondslag gelegde feiten was te wijten aan zijn opzet -  
hetgeen hem ingevolge die beslissing reeds was uitbetaald, niet 
teruggevorderd.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 499 1182 1971

ELFDE HOOFDSTUK 

Straf- en Slotbepalingen

Artikel 43. Hij, die weigerachtig of nalatig is te voldoen aan 
een tot hem gericht verzoek, van of vanwege de Buitengewone 
Pensioenraad, om inlichtingen in verband met de uitvoering 
van deze wet of krachtens deze wet vastgestelde algemene 
maatregelen van bestuur, wordt gestraft met hechtenis van ten 
hoogste drie maanden of geldboete van ten hoogste f 300,-.

Het feit wordt beschouwd als overtreding.

Artikel 44. Hij, die in een van hem gevraagde inlichting 
als bedoeld in het voorgaande artikel opzettelijk een valse 
mededeling of opgave doet, dan wel opzettelijk een omstandig
heid verzwijgt, die op de behandeling der betrokken aangele
genheid van invloed kan zijn, wordt gestraft met gevangenis
straf van ten hoogste twee jaren.

Deze feiten worden beschouwd als misdrijven.

Artikel 45. Indien een der feiten, strafbaar gesteld in de 
artikelen 43 of 44, wordt begaan door of vanwege een rechts
persoon, wordt de strafvervolging ingesteld en de straf of 
maatregel uitgesproken tegen hem, die tot het feit opdracht 
gaf of die de feitelijke leiding had bij het verboden handelen 
of nalaten.

Artikel 45a. 1. De schoonouders, die op de dag, vooraf
gaande aan die, waarop artikel 396, eerste lid, van Boek 1 
van het Burgerlijk Wetboek (nieuw) in werking treedt, recht 
hebben op buitengewoon pensioen krachtens artikel 15, eerste 
lid, onder ƒ, juncto artikel 17, g, behouden dit recht, indien 
en voor zolang zij dit zouden hebben, wanneer artikel 464 
van het Burgerlijk Wetboek (oud) nog van kracht zou zijn.

2. De schoonmoeder, die op de dag, voorafgaande aan die, 
waarop artikel 396, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk 
Wetboek (nieuw) in werking treedt, uitzicht heeft op weder- 
toekenning van buitengewoon pensioen krachtens artikel 28, 
derde lid, behoudt dit uitzicht, indien en voor zolang zij dit 
zou hebben, wanneer artikel 464 van het Burgerlijk Wetboek 
(oud) nog van kracht zou zijn.

Artikel 46. De ter uitvoering van deze wet nodige bepa
lingen worden bij algemene maatregel van bestuur vastgesteld.

Artikel 47. Deze wet kan worden aangehaald onder de 
titel „Wet buitengewoon pensioen 1940-1945”, met vermelding 
van het jaartal en het nummer van het Staatsblad, waarin zij 
is geplaatst.


	stb-1971-499



